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Urządzenie do łamania wiórów przy wierceniu na obrabiarkach
zespołowych, zwłaszcza o hydraulicznym napędzie stołu

Przedmiotem wynalazku jest urządzenie do ła¬
mania wiórów przy wierceniu na obrabiarkach
zespołowych zwłaszcza o hydraulicznym napędzie
stołu, pozwalające zabezpieczyć dopuszczalnie
maksymalną długość wióra w każdym konkretnym
przypadku procesu technologicznego.

Dotychczas aby uniknąć wióra wstępowego two¬
rzącego się przy wierceniu otworów w materia¬
łach ciągliwych, stosowano wiertła specjalne z od¬
powiednio kształtowaną krawędzią tnącą. W od¬
niesieniu do obrabiarek zespołowych, a zwłaszcza
w takich przypadkach gdzie równocześnie pracuje
kilka lub kilkanaście typowielkości wierteł, pro¬
ces technologiczny był kosztowny ze względu na
potrzebę wykonywania wierteł specjalnych.

Urządzenie według wynalazku eliminuje tę nie¬
dogodność pozwalając na łamanie wióra bez ko¬
nieczności stosowania wierteł specjalnych.

Istotę urządzenia według wynalazku, stanowi
zawór o regulowanym skoku napędzany elektro¬
magnesem poprzez układ dźwigniowy, przy czym
urządzenie wyposażone jest w przekaźnik progra¬
mowy do sterowania częstości przerw posuwu.

Urządzenie do łamania wiórów według wyna¬
lazku jest uwidocznione na rysunku, przedsta¬
wiającym schemat konstrukcyjny tego urządzenia.

Do przewodu tłoczącego 15a znanego układu ste¬
rowania jednostki obróbczej między rozdzielaczem
15 a cylindrem 14 zespołu posuwowego 16 podłą¬
czony jest hydrauliczny zawór kulkowy upusto-

10

15

20

25

30

wy 1. Zawór 1 jest sterowany przekaźnikiem pro¬
gramowym 2 za pośrednictwem elektromagnesu
3 i układu dźwigniowego 4. Gdy układ dźwignio¬
wy 4 nie wywiera nacisku na tłoczek 7 zaworu
1, kulka 13 jest dociśnięta do gniazda przez sprę¬
żynę 17 o regulowanej sile nacisku oraz przez
siłę ciśnienia oleju doprowadzonego przewodem 5.
Przy tym położeniu dźwigni 4 nie ma połączenia
między przestrzenią roboczą cylindra 14 i zbior¬
nikiem 10. Za pomocą umieszczonego w dźwigni
4 wkrętu 6 o gwincie drobnozwojowym jest mo¬
żliwość regulacji wielkości skoku tłoka 7. Dźwig¬
nia 4 odciągana jest od zaworu 1 sprężyną 8.

Przez naciśnięcie łącznika 12 włącza się do pra¬
cy jednostkę obróbczą. Równolegle z silnikiem na¬
pędowym 11 podłączony jest przekaźnik programo¬
wy 2, mający obraną liczbę obrotów pięciu tarcz o
zadanym programie. Po pewnym, zadanym na tarczy
przekaźnika 2 czasie, następuje chwilowe zwar¬
cie obwodu elektrycznego zasilającego elektroma¬
gnes 3. Na skutek tego elektromagnes 3 przyciąga
dźwignię 4, która końcem śruby 6 naciska na tłok
7 powodując oderwanie się kulki 13 od jej gniaz¬
da. W ten sposób przestrzeń robocza cylindra 13
zespołu posuwowego połączona zostaje za pośred¬
nictwem przewodu 9 ze zbiornikiem 10.

Następuje ubytek pewnej ilości cieczy dopro¬
wadzonej z rozdzielacza do przestrzeni roboczej
cylindra 14. Ilość cieczy odprowadzonej do zbior¬
nika 10 przez zawór kulkowy 1 jest zależna od
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czasu trwania położenia otwartego zaworu 1 od
wielkości skoku tłoka 7. Jeżeli założymy, że prze¬
krój czynny zaworu jest równy przekrojowi szcze¬
liny doprowadzającej rozdzielacza 15 oraz że olej
roboczy jest idealnie nieściśliwy, wówczas do za¬
trzymania posuwu roboczego teoretycznie wystar¬
czy bardzo mały (w pojęciu budowy obrabiarek)

okres czasu wynoszący —sek., gdzie n = najmniej-
n

sza ilość obrotów wybrana spośród wszystkich
wrzecion. Sposobem tym wiór łamie się w ciągu
około 0,1 sek. Przy większych obrotach wrzecion
czas ten może być znacznie obniżony. Wielkość
czasu trwania w położeniu otwartym zaworu, ustan¬
ia się na tarczach przekaźnika 2, a wielkość sko¬
ku dobiera się przy pomocy śruby 6.

Urządzenie według wynalazku można zastoso¬
wać do obrabiarek zespołowych o dowolnym napę¬
dzie hydraulicznym lub mechanicznym względnie
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hydrauliczno-mechanicznym w różnych kombina¬
cjach zależnie od rozwiązania układów napędowo-
-sterujących.

Zastrzeżenie patentowe

Urządzenie do łamania wiórów przy wierceniu
na obrabiarkach zespołowych zwłaszcza o hydra¬
ulicznym napędzie stołu, znamienne tym, że ma
zawór upustowy (1) o regulowanym skoku, napę¬
dzany elektromagnesem (3) za pośrednictwem ukła¬
du dźwigniowego (4), oraz służący do sterowania
częstością przerw posuwu roboczego przekaźnik
programowy (2) łamania wiórów, sprzężony z za¬
worami upustowymi (1) w hydraulicznych ukła¬
dach napędowo-sterujących, albo z rozdzielaczami
hydraulicznymi lub też ze sprzęgłem elektroma¬
gnetycznym zespołu posuwowego mechanicznego.
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